

GONIEC KRAKOWSKI

Formy zasadnicze ogłoszeń: Za wiersz o wysokości 1 mm i 22 mm szerokości (1 szpalta) po 36 groszy, „marginesowe” po słotkach 3.— za 1 milimetr w jednej szpalcie (szerokość szpalty 45 milimetrów). Adres: „Goniec Krakowski”, Kraków, Włocławka 1, tel. 22061.

Rok VI.

Nr. 302.

Kraków, 24, 25, 26, 27 grudnia 1944 r.

Nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą zwracane autorom jedynie przy dołączeniu portu zwrotnego. Prenumerata miesięczna 6.— zł., z odrośnieniem do domu 6.50 zł. W Rzeczy i dopłata portu 7.50 zł. W Gen. Gub. tylko prenumerata przez urzędy pocztowe. Konto ciekowe: Warszawa 650.

Szósta wigilja wojenna...

Roziskrzyło się niebo gwiazdami; blasku jasności im przybyło, by było jaśniejszej Nowonarodzonemu zejść na ziemię. Jedną szczególną jasnością gorzej, na którą w dniu dzisiejszym wszyscy czekamy, by z jej ukazaniem się zasiać do tradycyjnej wigilji.

Mroźny wiatr wymiata zda się ulica, opróżniają się biura i urzędy. Praca skończona. Wszyscy spiesznym i nerwowym krokiem zdążają do domów swoich — przecież to dzisiaj wigilja, a jutro Boże Narodzenie.

Mimo osobliwych czasów, jakie przeżywamy, mimo całej okropności i grozy wojny, we wszystkich duszach, we wszystkich sercach tli się głęboko w każdym jakiś promień jasności. Może to wspomnienia czasów przedwojennych?

Może to zdrowy instynkt życia, który w nas wszystkich tkwi

Wzorem lat ubiegłych wszyscy — tak bogaci, jak biedacy — starają się hodaj jeden dzień w roku mieć wyłącznie dla siebie. Dniem tym bezsprzecznie są te właśnie święta. Wszyscy z utęsknieniem czekają na ten dzień, by mogli go spędzić w gronie najbliższych i najbardziej oddanych. Wszak to dzień radości, dzień wesela, tak dla dorosłych, jak i dzieci.

Starsi w pogoni za zaspokojeniem dnia dzisiejszego, uznojeni i utrudzeni, pragną wypocząć w tym dniu w gronie najbliższych, a dzieci nacieszyć się bodaj najskromniejszym podarkiem, leżącym pod tradycyjną choinką.

Dzisiaj to wielka uroczystość doroczna, wielkie święto rodzinne.

Ciepło pokoju, choinka i specyficzny nastrój udzielają się każdemu.

Zasiadamy przy stole wspólnie, dzielimy się opłatkiem i składamy sobie wzajemnie życzenia.

Zdrowia, przede wszystkim zdrowia, spokoju, wiary.

Przy niejednym stole brakować nam będzie najdroższej osoby. Niejedna łza popłynie z umęczonych oczu, niejedno wzrok uleci hen, daleko... gdyż niejedno marzenie istotne nie spełniło się.

Ileż bowiem marzeń łączy się z tym dniem — bilansem całorocznym?

Rozdarła się dusza wtłumionym bolesnym akordzie!

Obecne święta Bożego Narodzenia będą bez porównania mniej uroczyste i radosne, niż zeszłoroczne. Cały kraj starają się pochłoniąć wrogowie Nowonarodzonej Dzieciny. Setki tysięcy rodaków znajduje się rozproszonych po świecie. Nielitościwa wojna skosiła wielu synów ojczyzny. Przykre wspomnienia...

Uzmysławiając sobie fakt ten przy stole wigilijnym, wspomina się ich, pośród których znajduje się wielu braci, mężów czy przyjaciół.

Z zeszłoroczną Gwiazdką łączyliśmy dużo wiary, ufaliśmy nieplonnie, dając wyraz życzeniom, że będzie to już ostatnia Gwiazdka wojenna. Przypisywaliśmy jej tego roku wiele nadziei i marzeń. By-

liśmy przekonani, że Gwiazdka ta zająśnie nam promienną radością i upragnionym spokojem, że Nowonarodzona Dziecina 1945 przyczyni się za nami do Ojca swego i zasiądziemy dziś do stołu

nowymi myślami opromienieni. I gdyby było szło, jak sobie optymiści wyobrażali, to Gwiazdka tego roku byłaby najwspanialsza i najjaśniejsza, o jakiej społeczeństwo nasze myślało.

Tymczasem koło wypadków potoczyło się inaczej. Nastąpiła tragedia warszawska i staneliśmy wobec smutnej, aczkolwiek realnej rzeczywistości.

Rozwiał się sny nasze i marzenia. Społeczeństwo doznało największych rozczarowań i przykrości.

Mimo tych głębokich wstrząsów psychicznych, mimo bolesnych przeżyć i strat nie wolno nam wątpić, rozpaczać i załamywać rąk. Żyć trzeba. Nie wolno nam się rozmiękać na drobne, lecz owaćni wiara w dobro sprawy, skupić się i myśleć realnie. Rozterki duchowe, dramaty osobiste, muszą mieć swe granice.

Odczuwamy zasadniczą różnicę między naszym charakterem, myślami, obyczajami i nawykami, a charakterem zdarzeń i idei obcych nam.

Zrywamy niejednokrotnie zdrowy kontakt z rzeczywistością, popadamy w bezpośredni zatarg z żywiołami, regulującymi prawidłowy ruch w porządku moralnym.

Nad wszystkim jednak oświata Opatrzność. Zmiany, dokonywane się w dziejach ludzkości, są natchnieniem historii, kształtującej coraz inne formy nadchodzących wieków.

Nie można przecież zrozumieć, by sprawiedliwość dziejowa, poczucie której w społeczeństwie naszym silnie tkwi, dopuściła do triumfu zła nad dobrem, niesprawiedliwości nad sprawiedliwością. Sprawiedliwość dziejowa nie dopuści do zwycięstwa wrogiej nam idei.

Po silnych moralnych ciosach, jakich społeczeństwo doznało i po tych strasznie zawiedzionych nadziejach, wierzymy głęboko i jesteśmy przekonani, że to jest już ostatnia Gwiazdka wojenna. Chodzi tylko o to, byśmy okres ciężkiej próby przetrwali, byśmy mogli rozumnie korzystać z dobrodziejstwa Bożego.

Dzisiaj zasiadając do wieczerzy wigilijnej, lub gromadząc się przy drzewku, miejmy tę wiarę dziecięcą i ufność w sprawiedliwość Boga, która nas już tylokrotnie ochraniała przed zwątpieniem i załamaniem.

Ale musimy wierzyć, bezwzględnie wierzyć!

Biorąc pod uwagę przewroty, wprowadzone przez wojnę, aktualnym życzeniem naszym niech będzie: by te ciężkie czasy wpłynęły w jak najszerszym zakresie na wyrobienie silnych, wartościowych i pożytecznych dla ogółu charakterów. Skorzystać z nauki historii, by w naszej sytuacji charaktery te dawały sobie nie tylko radę, ale zdolne były do dalszego rozwoju.



Boże Dziecię.

*Objawienie miłości, pokoju, radości
przyszło na świat dziś w nocy i u wszystkich gości.
Sam Bóg zeszedł na ziemię, by ludzkość wybawić,
by swą miłość w nią przelać, pokorę objawić.*

*Nie uznaje godności, On, stanu, ni mienia,
wedle czynu miłości każdego ocenia.
Pokój przyszedł obwieścić ludziom dobrej woli,
wasi usunąć z serc ludzkich, chce pomóc niedoli.*

*Z oczu bije blask szczęścia, dobroci Dzieciny,
która pragnie darować i przebaczyć winy...
Te oczęta niebiańskie radością jarzące
chcą zabliznić ran tyle i nieszczęść tysiąca.*

*Swe rączęta wyciąga do zgody na ziemi —
wszystkich ludzi połączyć chce miłością niemi...
Wszystkich pragnie dziecina przytulić do siebie
jako czyni Przedwieczny Ojciec Jego w niebie.*



„Times” stwierdza:

„Trudno będzie wyrwać Niemcom z rąk inicjatywę”

Genewa, 23 grudnia. W artykule wczorajszym o ofensywie niemieckiej na froncie zachodnim pisze Times: „Nie będzie to lekkim zadaniem wyrwać im z rąk Niemców inicjatywę”.

Sztokholm, 23 grudnia. Ośrodek amerykańskiego urzędu produkcji wojennej, Samuel W. Anderson omawiał skutki ofensywy niemieckiej na froncie zachodnim, wywarła na problemy produkcji w USA. Anderson oświadczył:

„Ofensywa odbija się w różnorodny sposób, jakby cios w naszą twarz. W chwili obecnej nie można jeszcze przewidzieć zakończenia obowiązywania postanowień ograniczających produkcję cywilnych dóbr konsumpcyjnych”.

Anderson zauważył następnie, że po domaganiu się bezwzględnego dostawienia materiałów ważnych pod względem wojennym dojdzie bezwzględnie do tego rodzaju problemów zbrojowych, które okazać się trudniejsze, aniżeli obecne.

Przewodniczący urzędu dla produkcji wojennej USA J. A. Krug oświadczył — jak podaje agencja z Waszyngtonu — że w

swiadka z wiadomościami podanymi przez gazetę, nie zdziwiliby go, gdyby trzeba wyposażyć na nowo całą pierwszą armję USA. Przeciwofensywa niemiecka podkreśla „powagę sytuacji”, w obliczu której staneliśmy oraz konieczność skoncentrowanych akcji programu produkcyjnego.

Lizbona, 23 grudnia. 17-tu członków Wydziału Wojskowego Izby Reprezentantów Stanów Zjednoczonych powróciło do Waszyngtonu po zwiedzeniu stanowisk wojsk Stanów Zjednoczonych na europejskim terenie wojny.

Odbyli oni w Waszyngtonie dłuższą konferencję z ministrem wojny Stimsonem. Deputowany demokratyczny z Kaliforniji Jon Costello oświadczył m. i.:

„Daleko jesteśmy od tego, abyśmy pobili Niemców. Szczególnie wrażenie zrobił na nas fakt, że przed nami jest jeszcze dużo dni uporczywej walki”.

W połudn. Belgji wojska niemieckie rozbiły aljanckie próby powstrzymania pochodu.

Aljanci zmuszeni do odciągania formacji z pozostałych odcinków. — Londyn i Antwerpja pod ostrzałem broni dalekosiężnych. Na Węgrzech bolszewicy utrzymują nacisk. — W Kurlandji bolszewicy przystąpili do ofensywy.

Berlin, 23 grudnia. Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 22 grudnia z głównej kwatery Führera:

W południowej Belgji rozbiły również wczoraj wszystkie próby nieprzyjaciela powstrzymania naszego ataku. Z północno-zachodnich punktów oparcia, pozostawionych w okolicy poza naszym frontem, padło wczoraj w koncentrycznym ataku St. Vith. Załogę wzięto do niewoli. Nasze czołwki zaczęły pomyśleć się dalej ku zachodowi i otworzyły kilka przyczółków mostowych poza rzeką Ourthe. W rejonie Stavelot zawiązały się ciężkie walki z nieprzyjacielskimi siłami pancernymi, doprowadzając z rejonu Akwizgranu i usiłującymi dokonać uderzenia na naszą północną flankę.

Również w środkowym Luxemburgu atak nasz postępuje skutecznie naprzód. Nie spodziewanymi wypadkami szybkich formacji na połączenia zaplecze zadno nieprzyjacieli bardzo ciężkie straty.

Nasze sukcesy w Belgji zmusiły dowództwo nieprzyjacielskie do odcięcia silnych formacji z dotychczasowych frontów zaczepnych. Pod Akwizgranem przeciwnik mógł wobec tego dokonywać tylko szeregu daremnych ataków włączających. Nad Saarą musiał on nawet opróżnić swe przyczółki mostowe pod Dillingen i Emsdorf, aby zwinąć dalsze wojska. W rejonie pod Bitach nieprzyjaciel nie kontynuował swych ataków. Na północny zachód od Welzenburgu odrzucono go z szeregu grup bunkrów. W górnej Alzacji toczą się ciężkie walki na zachód od Kayserberg.

Londyn i Antwerpja znajdowały się również wczoraj pod bardzo silnym ostrzałem. Na Małym św. Bernardzie doszło do lokalnych walk, zakończonych niepowodzeniem atakujących nieprzyjacieli. Na północny wschód od Faenzy w środkowych Włoszech ataki nieprzyjacielskie straciły na sile. W rejonie pod Bagnacavallo udało się przeciwnikowi dopiero po licznych ciężkich natarciach wyprowadzić nasze wojska na wąskim odcinku na północny brzeg rzeki Senio.

W punktach ogniskowych bitwy obronnej na Węgrzech bolszewicy kontynuowali swe ataki znacznymi siłami piechoty i czołgów. Pod Szekesfehervar (Stuhlweiszenburg) i na wschód od jeziora Velencez powstrzymano nieprzyjacielskie oddziały zaczepne przeciwnatarcami naszych czołgów, po ni znacznym zysku terenowym. W walkach tych zniszczono 33 nieprzyjacielskie czołgi. Nad słowacką granicą południową ruchome siły sowieckie zdołały zyskać na terenie w kierunku północnym poprzez wąską lukę w froncie na wschód od średniego biegu rzeki Gran. Pod Szeceeny i nad górnym biegiem rzeki Sajó zatańczyły się nieprzyjacielskie próby przełamania za wyjątkiem ni znacznym włamaniu. Również na południu od Koszyc nasze wojska odparły silniejsze ataki przeciwnika.

W Kurlandji nieprzyjaciel przystąpił ponownie do ataku na wielką skalę po ogniu huraganowym w godzinach porannych dnia wczorajszego na południowy zachód i na południe od Fraenburga. Po raz trzeci nasze walczące tam dywizje stawily opór natarciu bolszewików. Tylko na południowych odcinkach udało się atakującym ni znaczące włamanie, o które toczą się jeszcze ciężkie walki. Niemieckie samoloty bliskiego wsparcia wploryły wielki armij lądowej, szczególnie w rejonie węgierskim.

Ateny wciąż terenem walk.

Lizbona, 23 grudnia. Według wiadomości, nadchodzących z wyspy Salamis, Ateny wciąż jeszcze stanowią pole bitwy.

W ciągu nocy czołgi typu Sherman użyczyły ogień ze wzgórz ponad dachami miasta przeciwko gmachowi Akademii greckiej, silnie bronionej przez powstańców. Skuteczne były operacje z morza

przeciwko Pirusowi, jednakże dły lądowe, które połączyć się chciały z wojskami lądowanymi od morza, natrafiły na zacięty opór ze strony powstańców i nie były w stanie przełamać się. Główny opór powstańców przemieścił się do północnych dzielnic miasta.

Wezwanie gen. Scobie do powstańców celem zaprzestania walk pozostało bez skutku.

Sztokholm, 23 grudnia. Wezwanie nie nadeszła odpowiedź powstańców komunistycznych na ultimatum angielskiego gubernatora w Grecji, generała Scobie, żądające wydania broni.

Z Aten podaje się następnie, że odpowiedź powinna już była nadejść oddawna.

Zagraniczni komuniści zaostrzają sytuację.

Sztokholm, 23 grudnia. Z Aten podają, że groźba wybuchu akcji nieprzyjacielskich w wielkim stylu wzrasta w Epirusie z dnia na dzień.

Sprawozdania z Macedonii wykazują, — jak podaje się w tych wiadomościach — że sytuacja staje się tam coraz trudniejsza i bardziej zagmatwana. W kołach rządu greckiego mówi się, że obszary Floriny i Mastorii straciły niemal zupełnie charakter grecki na skutek działalności autonomicznych elementów zagranicznych, które włączyły tam od strony granicy północnej.

Premjer grecki oskarża koła lewicowe w Anglii i USA.

Genewa, 23 grudnia. Premjer grecki Papandreu udzielił wywiadu korespondentowi atolskiemu dziennika „Daily Telegraph”, w którym zwrócił się on w sposób najostrożniejszy przeciwko tym kołom angielskim, które stanęły po stronie polityki powstańców.

Osobistości, skłaniające się w Anglii i Ameryce ku lewicy, które występowały przeciwko jego rządowi, nazwał Papandreu „zdrajcami”, oraz zaprotestował przeciwko „niewłaściwemu sprawozdawstwu ze strony prasy angielskiej, na temat wypadków, jakie zdarzyły się w pierwszym tygodniu grudnia”. Papandreu dodał, że powstanie greckie kwalifikować należy jako próbę ze strony zbrojnej mniejszości, zmierzającą do zaprowadzenia tyranii w Grecji. Z da-

wna wiedział o tem rząd, że pod płaszczykiem koalicji zamierzają powstańcy zwinąć do władzy. Mimo to rząd wyraził swą zgodę na ogłoszenie amnestji w odniesieniu do prowodyrów winnych rokowań pomiędzy żołnierzami greckimi na środkowym wschodzie, zgodził się też rząd na koncesję, by nie tworzone armji regularnej, która by liczbowo posiadała przewagę nad formacjami komunistycznymi.

W końcu zaprzeczył Papandreu, aby w dniu 3 grudnia, kiedy rozgorzało powstanie, policja oddała właśnie pierwsze strzały, a raczej już wtedy komuniści byli zdecydowani na zorganizowanie rewolucji. Wreszcie oświadczył Papandreu, że na wdzięczność ze strony Grecji zasługuje postawa rządu angielskiego, który nie uzbrojonemu państwu greckiemu udziela ochrony przeciwko powstaniu zbrojnej mniejszości.

Wojska bułgarskie po stronie powstańców.

Zurych, 23 grudnia. Donoszą z Aten, że kilkaset żołnierzy, mówiących po bułgarsku, przedostało się przez granicę. Podobne pomagają oni powstańcom komunistycznym.

Pewna wiadomość, skierowana do rządu greckiego, mówi, że pewien Bułgar, powołany na stanowisko oficjalne w prefekturze w Florina, oświadczył w czasie przemowy, wygłoszonej publicznie w miejscowości sąsiedniej, iż wszyscy Macedończycy bułgarscy powinni popierać komunizm, celem pozyskania autonomji dla Macedonii.

Wybuch ropy w Bułgarji.

Genewa, 23 grudnia. Jak podaje radio Sofia, podczas wybuchu ropy w Russe, wyleciało w powietrze przeszło 300 wagonów benzyny.

Nowa pożyczka rządu rumuńskiego.

Genewa, 22 grudnia. Specjalny korespondent dziennika szwajcarskiego „Tribuna de Geneve” donosi z Bukaresztu, że rząd rumuński rozpiął nową wielką pożyczkę, której warunki są znamienne dla trudności finansowych, w jakich znajduje się Rumunia.

Przyrzeka się zwolnienie od płacenia podatków dla każdego, który podpisze tę pożyczkę a ponadto każdy, który podpisze pożyczkę w kwocie 250.000 lewów, otrzymać ma jako dar monetę złota, z podobizną Napoleona.

Skuteczne akcje japońskie na Filipinach.

Teklo, 23 grudnia. Samoloty specjalnego japońskiego korpusu zaczepnego zaatakowały jeden transportowiec o średnim to-

Ponadto zestrzelono w walkach powietrznych 10 samolotów amerykańskich. W dniu 20 b. m. wieczorem wzięto do niewoli jeden transportowiec w Zatoce Leyte. W ciągu następnej nocy bombardowano ponownie cele w postaci amerykańskich okrętów i stanowisk w tym rejonie, przyczem wzięto do niewoli na jednym transportowcu, uszkoćając go ciężko.

Agencja Domei podaje z pewnego japońskiego punktu oparcia na Filipinach.

W dniu 19 grudnia rano pewna jednostka lotnicza japońskich zaatakowała lotnisko amerykańskie Tacloban na wyspie Leyte. Pomimo ciężkiego ognia obronnego samoloty japońskie obrzuciły lotnisko bombami i ostrzelały ogniem broni pokładowej oraz wywołały w dwóch miejscach pożary w obiektach lotniska.

Naloty japońskie na bazy USA w Chinach.

Teklo, 23 grudnia. Agencja Domei komunikuje z nowej bazy japońskiej na południowym wybrzeżu Chin.

W nocy 21 grudnia bombowce japońskie dokonały równocześnie ataku na dwa istniejące jeszcze lotniska północno-amerykańskie w Chinach, Suichuan i Kanehow. Na skutek złej widoczności piloci nie mogli stwierdzić wyników. Wszystkie bombowce uczestniczące w nalotach powróciły bez szkód.

Nalot amerykański na obszar Japonji.

Teklo, 23 grudnia. Bombowce walczonego typu „B 29” nadleciały ponownie z Marlanów nad Japonję i rzuciły bomby zła od siebie, ponad obszarem środkowo-japońskim, przedewszystkiem nad Nagoya. Wyrządzono tylko ni znaczące szkody.

Anglja i USA nie są w stanie bronić Polski wobec Sowietów.

Sztokholm 23 grudnia. Na marginesie kwestji polskiej oświadcza tygodnik „Economist”, że właściwy tragizm sytuacji polega na tem, iż pomimo zagrożenia Polski ze strony jednego z trzech partnerów sojusznicych, dwa inne wielkie mocarstwa nie wniosą bynajmniej protestu, aczkolwiek nie zgadzają się one żadną miarą z takim zapożeniem.

Anglja i Ameryka jednak nie są wogóle zdolne do takiego protestu, tak stwierdza

w zakończeniu wspomnianego pismo, gdyż oboje kraje obawiają się, aby takim sposobem nie rozpadł się cały sojusz. W dalszych wywodach zwraca wspomniane pismo uwagę, że zasadniczym problemem tej rozprawy nie jest „jedność trzech partnerów sojusznicych”, ale raczej „zamiary sprawiedliwe” w odniesieniu do małych krajów, a tych dobrych zamiarów do sprawnego obejścia się z nimi brak jest niestety zupełnie.

Naprężone stosunki między Watykanem a de Gaulle'm.

Medjolan, 23 grudnia. W walce przeciwko rządowi de Gaulle'a w jednym tylko punkcie uległ dotychczas Watykan, oświadczając swą zgodę na odwołanie dotychczasowego nuncjusza we Francji, Monsignora Valeri, którego następcą w Paryżu, jak już donoszono, ma być dotychczasowy delegat

papieski w Stambule, Monsignore Roncali.

Jak dowiaduje się dziennik „Corriere della Sera”, nie zgodził się jednak Watykan na żądanie rządu generała de Gaulle'a, aby pozbawić swego urzędu cały szereg biskupów, którzy popierali rząd w Vichy.

Ponowne ciężkie naruszenie neutralności Szwecji.

Sztokholm, 23 grudnia. Aljankie formacje bombowców przeleciały ponownie we czwartek wieczorem ponad szwedzkim obszarem suwerennym i naruszyły temsamem ciężko neutralność Szwecji.

Jak podaje szwedzkie władze wojskowe, wielka liczba obcych samolotów przeleciała na znacznej wysokości ponad południową Szwecję, przybывая od zachodu i opuściła obszar szwedzki w rejonie południowego i wschodniego wybrzeża Szwecji. Wśród samolotów znajdowały się w przeważnej liczbie czteromotorowe bombowce. Kilka aparatów rzuciło bomby oświetlające. Szwedzka artyleria przeciwlotnicza przystąpiła do akcji w kilku miejscach. Jak podaje „Svenska Dagbladet”, była to największa formacja lotnicza, która dotychczas przeleciała nad południową Szwecją. Ponad Helsingborgiem samoloty przeleciały tak nisko, że miano wrażenie, iż zbliżają się nad dachami domów. To samo zaobserwowano w rejonie Goeteborg.

Silna eksplozja w Szwecji.

Sztokholm, 23 grudnia. Podczas pokazu nowych min szwedzkich, przeznaczonych do zwalczania czołgów, zawierających nowy materiał wybuchowy hydrolyt dokonano przed szefem armji szwedzkiej generałem Douglasem, generałem-kwatermistrzem Gustafssonem oraz licznymi innymi oficerami, wydarzyło się poważne nieszczęście na skutek ciężkiego wybuchu.

Jak podaje następnie prasa sztokholmska, zaraz przy pierwszej próbie nowych min na terenie doświadczalnym nastąpiło przedwczesne zapalenie, przyczem eksplozja zabiła jednego majora, jednego wachmistrza oraz dwóch inżynierów, czynnych w administracji armji. Wśród ranianych osób znajdował się jeden pułkownik.

Według doniesienia ze Stambułu, nuncjusz dla Turcji i Grecji magr. Roncali został mianowany nuncjuszem w Paryżu na miejsce zmarłego Valeri.



Ciągle jeszcze spotyka się... Vasenol

Koncert znakomitych muzyków w sobotę 23. XII. i w drugie święto Bożego Narodzenia od godz. 14 do 18 w „RESTAURACJI Hotelu Müllera”

Wszystkim swoim Klientom... Firma FRANCISZEK GIBAS

Wszystkim swoim Klientom i odbiorcom skóry... Serdeczne życzenia Zdrowych i Szczęśliwych Świąt Bożego Narodzenia

Zdrowych i Spokojnych Świąt... J. Jasiński

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia i Nowego Roku najserdeczniejsze życzenia składam P. T. Klientom... FIRMA „BŁEKIT” T. MACHERZYŃSKI

Zdrowych i Wesółych Świąt... J. Jasiński

Zdrowych i Wesółych Świąt... J. Berezniński

„HERMES” PRZEDSIĘBIORSTWO Przewozowo-Spedycyjne... Przewóz mebli własnymi wozami meblowymi.

Obwieszczenia różne... Pachowcy zgłaszają się!

Sprzedaję... Singera maszynę do szycia, krytą, pierwszorzędną, tania sprzedaż.

Srebro stolowe sprzedam... Wózek autko-chrom, Rowson sportowy, laskowka żółta i łódeczko dziecięce.

Wózek autko-chrom, Rowson sportowy, laskowka żółta i łódeczko dziecięce... Futro białe, w dobrym stanie.

Wózek autko-chrom, Rowson sportowy, laskowka żółta i łódeczko dziecięce... Futro białe, w dobrym stanie.

Wózek autko-chrom, Rowson sportowy, laskowka żółta i łódeczko dziecięce... Futro białe, w dobrym stanie.

Wózek autko-chrom, Rowson sportowy, laskowka żółta i łódeczko dziecięce... Futro białe, w dobrym stanie.

Wózek autko-chrom, Rowson sportowy, laskowka żółta i łódeczko dziecięce... Futro białe, w dobrym stanie.

Wózek autko-chrom, Rowson sportowy, laskowka żółta i łódeczko dziecięce... Futro białe, w dobrym stanie.

Wózek autko-chrom, Rowson sportowy, laskowka żółta i łódeczko dziecięce... Futro białe, w dobrym stanie.

Obwieszczenia różne... Pachowcy zgłaszają się!

Sprzedaję... Singera maszynę do szycia, krytą, pierwszorzędną, tania sprzedaż.

Srebro stolowe sprzedam... Wózek autko-chrom, Rowson sportowy, laskowka żółta i łódeczko dziecięce.

Wózek autko-chrom, Rowson sportowy, laskowka żółta i łódeczko dziecięce... Futro białe, w dobrym stanie.

Wózek autko-chrom, Rowson sportowy, laskowka żółta i łódeczko dziecięce... Futro białe, w dobrym stanie.

Wózek autko-chrom, Rowson sportowy, laskowka żółta i łódeczko dziecięce... Futro białe, w dobrym stanie.

Wózek autko-chrom, Rowson sportowy, laskowka żółta i łódeczko dziecięce... Futro białe, w dobrym stanie.

Wózek autko-chrom, Rowson sportowy, laskowka żółta i łódeczko dziecięce... Futro białe, w dobrym stanie.

Wózek autko-chrom, Rowson sportowy, laskowka żółta i łódeczko dziecięce... Futro białe, w dobrym stanie.

Wózek autko-chrom, Rowson sportowy, laskowka żółta i łódeczko dziecięce... Futro białe, w dobrym stanie.

Maszyna Singera kryta, pierwszorzędną, tania okazuje się sprzedaż.

Wózek autko-chrom, Rowson sportowy, laskowka żółta i łódeczko dziecięce.

Wózek autko-chrom, Rowson sportowy, laskowka żółta i łódeczko dziecięce... Futro białe, w dobrym stanie.

Wózek autko-chrom, Rowson sportowy, laskowka żółta i łódeczko dziecięce... Futro białe, w dobrym stanie.

Wózek autko-chrom, Rowson sportowy, laskowka żółta i łódeczko dziecięce... Futro białe, w dobrym stanie.

Wózek autko-chrom, Rowson sportowy, laskowka żółta i łódeczko dziecięce... Futro białe, w dobrym stanie.

Wózek autko-chrom, Rowson sportowy, laskowka żółta i łódeczko dziecięce... Futro białe, w dobrym stanie.

Wózek autko-chrom, Rowson sportowy, laskowka żółta i łódeczko dziecięce... Futro białe, w dobrym stanie.

Wózek autko-chrom, Rowson sportowy, laskowka żółta i łódeczko dziecięce... Futro białe, w dobrym stanie.

Wózek autko-chrom, Rowson sportowy, laskowka żółta i łódeczko dziecięce... Futro białe, w dobrym stanie.

JOZEF THOMA... Wyprowadzanie wózków z mechanicznymi...

EDWARD POMPA... b. dyrektor Firmy Zieleniewski, właściciel Biura Sucharskiego...

Oleńki Jarosławy... absolw. Liceum Handlowego jako w imięciu bolesną rocznicę śmierci odprowadzania...

Msza św. w środę, dnia 27 grudnia o godz. 8-tej w kościele OO. Reformatów...

Która polska rodzina przyjęła na mieszkanie, za dobrą zapłatą i lekcje angielskiego, akademika...

Najserdeczniejsze życzenia Świąteczne i Noworoczne... Władza P. T. Klienteli FOTO-BIELEC

Sklep Komisowy Kraków Długa 17... Najserdeczniejsze życzenia Świąteczne i Noworoczne.

Worki... sienniki, torby papierowe, szpagaty i ściarki do podłóg poleca A. OSSOWSKI

Zwalczanie szczurów... przeprowadza w mieście Krakowie;

Asid Marienpl. 1... Zamówienia telefon. Nr. 155-72

SZCZURY - PLUSKWI... wszelkie robactwa tepl i gwarancja ZAKŁAD HIGIENY

Creditanstalt A. G. Instytucja siostrzana Creditanstalt - Bankverein Wien i Deutsche Bank Berlin

Najserdeczniejsze życzenia Świąteczne i Noworoczne... SKLEP KOMISOWY

SCHENKER & Co., GmbH. ZWERNIER-LASSUNO KRAKÓW

Najserdeczniejsze życzenia Świąteczne i Noworoczne... Władza P. T. Klienteli FOTO-BIELEC

Sklep Komisowy Kraków Długa 17... Najserdeczniejsze życzenia Świąteczne i Noworoczne.

Worki... sienniki, torby papierowe, szpagaty i ściarki do podłóg poleca A. OSSOWSKI

Zwalczanie szczurów... przeprowadza w mieście Krakowie;

Asid Marienpl. 1... Zamówienia telefon. Nr. 155-72

SZCZURY - PLUSKWI... wszelkie robactwa tepl i gwarancja ZAKŁAD HIGIENY

BIURO Spedycyjno-Transportowe „ATLAS” Wł. Józef Urbaniak

Gotówkowe wypłaty



dysonowane wprost od swego biurka za pośrednictwem Komunalnej Kasy Oszczędności

Zawiadamiam, że Zakład Krawiecki KAZIMIERZA BURDY został przeniesiony do dawnego lokalu KRAKOW, ADOLF HITLER-PLATZ 45.

Wolne posady

Zakłady optyczne w Rzeszy Niemieckiej zatrudniają kobiety. Zgłoszenia przyjmuje Biuro Informacyjne dla pracowników fizycznych i umysłowych, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 11, 2066.

Zawiadamiam, że Zakład Krawiecki KAZIMIERZA BURDY został przeniesiony do dawnego lokalu KRAKOW, ADOLF HITLER-PLATZ 45.

KUCHENKI ŻELAZNE

piecyki do ogrzewania lokali na węgiel, rury blaszane, kółka tarczowe i gumy do wózków dziecięcych — do nabycia ANDRZEJ CHOLEWA KRAKOW, UL. JOZEFA 3.

Najserdeczniejsze życzenia

I spokojnych Świąt życzy swojej P. T. Klienteli Chemiczna Pralnia i Farbiarnia Stanisława Witalskiego Kraków, Centrala Józefińska 5 i wszystkie filie.

Życzenia Świąteczne

i szczęśliwego Nowego Roku swym P. T. Klientom oraz sympatykom składa F-a Wandor Władysław Skład rowerów i części Kraków, Garbarska 4.

Ż obajzi Świąt i Nowego Roku

Kanc. Chrzęśc. Sklep Komisyjny przy ul. św. Tamasza 26 składa swej Klienteli Najlepsze Życzenia

Najserdeczniejsze życzenia

Świąteczne i noworoczne składa swej Klienteli „CENTROKOMIS” Kraków, ul. Grodzka 9.

Zdrowych i szczęśliwych Świąt

ORAZ NOWEGO ROKU Szanowny P. T. Klienteli życzy Pracownia Modniarsko-Hatcerska JADWIGI LORENZ Kraków, Długa 22, m. 5.

Uprawn. Techn. Dent.

Edward Wilczyński Warszawa, Śniadeckich 21 prowadzi nadal laboratorjum protetyki dentystycznej dla lekarzy-dentystów Kraków, ul. Karmelicka 12

Zgłaszając się ochotniczo do pracy w Rzeszy Niemieckiej

— masz prawo wyboru miejsca pracy. Zgłoszenia: Biuro Informacyjne ul. Karmelicka 12

Zgłaszając się ochotniczo do pracy w Rzeszy Niemieckiej

— masz prawo wyboru miejsca pracy. Zgłoszenia: Biuro Informacyjne ul. Karmelicka 12

Przemysłowca poszukuje w celu znalezienia inteligentnej pani. Poważna oferta z dołączonymi danymi proszę kierować do Biura Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46, pod „27”.

Przemysłowca poszukuje w celu znalezienia inteligentnej pani. Poważna oferta z dołączonymi danymi proszę kierować do Biura Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46, pod „27”.

Przemysłowca poszukuje w celu znalezienia inteligentnej pani. Poważna oferta z dołączonymi danymi proszę kierować do Biura Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46, pod „27”.

Noclegi

Noclegi: Kraków, Sołdek Nr. 17, m. 6. Noclegi inteligentni: Kraków, Radzwicka 14, m. 2.

Nauka i wychowanie

Wyucza się w krótkim czasie w kursie i indywidualnie języka niemieckiego francuskiego angielskiego. Węgierskiego rosyjskiego Koawersacja, korespondencja tłumaczenia także pomoc w nauce ze wszystkich przedmiotów Zgłoszenie w sekretariacie od godz. 8-12 i od 15-19.

Sprzedaż nieruchomości

Osiedle. Wille 14 część sprzedam tanio. Kulczyk, Kraków, Basztowa 10, m. 1. Zakopane. Wille 3 pokoje, kuchnia, elektryka, wodociąg, ogród 800 m² sprzedaż: Kulczyk, Kraków, Basztowa 10, m. 1.

Kupno nieruchomości

Kupię ładuszek, persieniec lub dobry markowy zegarek i kolczyki. Kraków. Kupno—Sprzedaż, ul. Stradom 19.

Kupno

Kupię ładuszek, persieniec lub dobry markowy zegarek i kolczyki. Kraków. Kupno—Sprzedaż, ul. Stradom 19.

Matrymonialno

Urzednik kolejowy w starszym wieku, poszukuje osoby gospodarstwa, młodej powierzchowności, spokojnej, w celu matrym. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 6854”.

Przemysłowca poszukuje w celu znalezienia inteligentnej pani. Poważna oferta z dołączonymi danymi proszę kierować do Biura Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46, pod „27”.

Przemysłowca poszukuje w celu znalezienia inteligentnej pani. Poważna oferta z dołączonymi danymi proszę kierować do Biura Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46, pod „27”.

Przemysłowca poszukuje w celu znalezienia inteligentnej pani. Poważna oferta z dołączonymi danymi proszę kierować do Biura Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46, pod „27”.

Noclegi

Noclegi: Kraków, Sołdek Nr. 17, m. 6. Noclegi inteligentni: Kraków, Radzwicka 14, m. 2.

Nauka i wychowanie

Wyucza się w krótkim czasie w kursie i indywidualnie języka niemieckiego francuskiego angielskiego. Węgierskiego rosyjskiego Koawersacja, korespondencja tłumaczenia także pomoc w nauce ze wszystkich przedmiotów Zgłoszenie w sekretariacie od godz. 8-12 i od 15-19.

Sprzedaż nieruchomości

Osiedle. Wille 14 część sprzedam tanio. Kulczyk, Kraków, Basztowa 10, m. 1. Zakopane. Wille 3 pokoje, kuchnia, elektryka, wodociąg, ogród 800 m² sprzedaż: Kulczyk, Kraków, Basztowa 10, m. 1.

Kupno nieruchomości

Kupię ładuszek, persieniec lub dobry markowy zegarek i kolczyki. Kraków. Kupno—Sprzedaż, ul. Stradom 19.

Kupno

Kupię ładuszek, persieniec lub dobry markowy zegarek i kolczyki. Kraków. Kupno—Sprzedaż, ul. Stradom 19.

Matrymonialno

Urzednik kolejowy w starszym wieku, poszukuje osoby gospodarstwa, młodej powierzchowności, spokojnej, w celu matrym. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 6854”.

Przemysłowca poszukuje w celu znalezienia inteligentnej pani. Poważna oferta z dołączonymi danymi proszę kierować do Biura Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46, pod „27”.

Przemysłowca poszukuje w celu znalezienia inteligentnej pani. Poważna oferta z dołączonymi danymi proszę kierować do Biura Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46, pod „27”.

Przemysłowca poszukuje w celu znalezienia inteligentnej pani. Poważna oferta z dołączonymi danymi proszę kierować do Biura Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46, pod „27”.

Noclegi

Noclegi: Kraków, Sołdek Nr. 17, m. 6. Noclegi inteligentni: Kraków, Radzwicka 14, m. 2.

Nauka i wychowanie

Wyucza się w krótkim czasie w kursie i indywidualnie języka niemieckiego francuskiego angielskiego. Węgierskiego rosyjskiego Koawersacja, korespondencja tłumaczenia także pomoc w nauce ze wszystkich przedmiotów Zgłoszenie w sekretariacie od godz. 8-12 i od 15-19.

Sprzedaż nieruchomości

Osiedle. Wille 14 część sprzedam tanio. Kulczyk, Kraków, Basztowa 10, m. 1. Zakopane. Wille 3 pokoje, kuchnia, elektryka, wodociąg, ogród 800 m² sprzedaż: Kulczyk, Kraków, Basztowa 10, m. 1.

Kupno nieruchomości

Kupię ładuszek, persieniec lub dobry markowy zegarek i kolczyki. Kraków. Kupno—Sprzedaż, ul. Stradom 19.

Kupno

Kupię ładuszek, persieniec lub dobry markowy zegarek i kolczyki. Kraków. Kupno—Sprzedaż, ul. Stradom 19.

Matrymonialno

Urzednik kolejowy w starszym wieku, poszukuje osoby gospodarstwa, młodej powierzchowności, spokojnej, w celu matrym. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 6854”.

DR. A. WANDER ROŚLINNY ŚRODEK PRZECZYSZCZAJĄCY BEZ SZKODLIWYCH DZIAŁAŃ UBOCZNYCH ALTRA

Życzenia Zdrowych i Szczęśliwych Świąt oraz „Dosłego Roku”

Najserdeczniejsze życzenia

Najlepsze życzenia Świąteczne

Winię grempłaje Wytwórnia kółder

Regniarnie odchodzą wagony zbiorowe do Zakopanego, Czestochowy, Kielc — zwozki miescowsce oraz magazynowanie „Transit”

Obrazy

RESTAURACJA „LIDO” MIODOWA 8

DOSKONAŁEJ ORKIESTRY

WELONY Kraków, Starowiślna 37